
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

г Об утверждении 
учебно-методической документации 

| I дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1969.*) 
на 2023/2024 учебный год ~1 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Школа пельвиоперинеологии» 
(шифр В1.1969. *) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/1969/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1969. *) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка начальника Научно-образовательного отдела 
Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова (поликлиники, 
стационара) Непомнящей C.JI. от 25.04.2023 № 04-17/1-21. 

Начальник ,, 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от .н.южзл 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Школа пельвиоперинеологии 
School of Pelvioperineology 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1969/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен диагностировать пролапс тазовых органов 

ДК-2 Способен диагностировать стрессовое недержание мочи 

дк-з Способен провести хирургическую коррекцию пролапса тазовых 

органов у женщин различными методами 

ДК-4 
Способен провести хирургическую коррекцию стрессового недержания 
мочи у женщин различными методами 

ДК-5 
Способен к ведению пациенток с пролапсом тазовых органов в 
послеоперационном периоде и их амбулаторному наблюдению 

ДК-6 
Способен диагностировать нейроурологические патологические 

состояния 

ДК-7 
Способен к ведению пациентов с подтверждённым 

нейроурологическим диагнозом 

ДК-8 
Способен применять инвазивные и неинвазивные уродинамические 
исследования у пациентов с подозрением на наличие 

нейроурологической патологии 



- -
Трудоемкость, 

зач&гаых единиц 

У| w -

kW% £ > > ь 
К» 

К
од

ы
 

ко
м

пе
те

нц
ий 

[0
75

01
4] 

Ш
ко

ла 
пе

ль
ви

оп
ер

ин
ео

ло
ги

и 
Sc

ho
ol 

of 
Pe

lv
io

pe
ri

ne
ol

og
y 

u> 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

уч
еб

н
ой 

ди
сц

и
п

л
и

н
ы

, 

п
р

ак
ти

к
и

, 
ф

ор
м

ы
 

н
ау

ч
н

о-

и
сс

л
ед

ов
ат

ел
ь

ск
ой 

р
аб

от
ы

, 

п
р

оц
ед

ур
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

и
то

го
ва

я 

ат
те

ст
ац

и
я

 

В
ид

ы
 ат

те
ст

ац
и

и
 

в 
вв 

"в • 
S 
я 

и
то

го
в

ы
й

 

за
ч

ёт 
W 
§ 
вв 
Si 

о н-* 
вв 

Ф
ор

м
ы

 
ат

те
ст

ац
и

и
 

Я 
fft 
я •л 

• 
ё 
л 

ON 

•в 
л 
§ 

? 
<< 
л А: Н ВВ 
Е 

<> Лекции 

! 
2 

в н ег 
а Л 

"в • ы 
ВТ" 
В 
А 

43 

? 
<< 
л А: Н ВВ 
Е 

Семинары 

о н ъ • о 

в н ег 
а Л 

"в • о 
вв 
§ 
«г 

1 
и 
вв 
Iя! 

Oo Консультации 
Л 
Я 
§ 

о н ъ • о «9 

% 
SO 

вв 
§ 
«г 

1 2 
Г 

Практические занятия i 
о 
3 

А 
вв 
вв 

О 

А н 
вв м 

Лабораторные работы 
43 
П н 

о »•«» Контрольные работы 
» •о 

о K> Коллоквиумы S 

о *»• w Текущий контроль 

- Аттестация 

о Oi В присутствии преподавателя f 
о ©\ Под руководством преподавателя 

ё 

i 
о 

В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

i са
м

ос
т 

ра
бо

ты 

о Oo Текущий контроль 

о <» Аттестация 
§ 
» 

t—» 
00 

Kj <г> 

В
се

го 
ча

со
в 

ко
нт

ак
т 

но
й ра

бо
ты 

о Nj 

В
се

го 
ча

со
в 

са
м

ос
т 

оя
те

ль 
но

й ра
бо

ты 

i 
£ 
Ы 
0 
"в 
5 
в • W 
tft 
В 
т * 

1 
А • Н О 
5 
вв 
0 
ВВС 

1 в € • 



5 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 34.05.Я№& № ЫЧ^-f 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Школа пельвиоперинеологии» 
Шифр образовательной программы В1.1969.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 2 

2 Учебные занятия и итоговая 
аттестация 

1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от и об щ}.з № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Школа пельвиоперинеологии 
School of Pelvioperineology 

Шифр образовательной программы В1.1969.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на повышение квалификации слушателей по специальностям 
«Урология», «Акушерство и гинекология», «Неврология», «Хирургия», «Колопроктология»; 
углубление имеющихся и получение дополнительных знаний и практических навыков, 
связанных с диагностикой и лечением урогинекологической и нейроурологической патологии. 

Программа предназначена для реализации в рамках системы непрерывного 
медицинского образования (НМО). 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен диагностировать пролапс тазовых органов 

ДК-2 Способен диагностировать стрессовое недержание мочи 

ДК-з 
Способен провести хирургическую коррекцию пролапса тазовых 

органов у женщин различными методами 

ДК-4 
Способен провести хирургическую коррекцию стрессового недержания 
мочи у женщин различными методами 

ДК-5 
Способен к ведению пациенток с пролапсом тазовых органов в 
послеоперационном периоде и их амбулаторному наблюдению 

ДК-6 
Способен диагностировать нейроурологические патологические 

состояния 

ДК-7 
Способен к ведению пациентов с подтверждённым 

нейроурологическим диагнозом 

ДК-8 

Способен применять инвазивные и неинвазивные уродинамические 
исследования у пациентов с подозрением на наличие 

нейроурологической патологии 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, имеющие высшее медицинское профессиональное образование, 
сертификат специалиста или аккредитацию по специальности «Урология» или «Акушерство и 
гинекология», опыт выполнения реконструктивных операций на тазовом дне не менее 100 в 
год, опыт лечения урогинекологической и нейроурологической патологии не менее 3 лет. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Обучающимся предлагается изучить клинические и технологические аспекты 
диагностики и лечения урогинекологической и нейроурологической патологии, рассмотреть и 
обсудить сложные клинические случаи, принять непосредственное участие в проведении 
оперативных вмешательств и ведении пациенток с пролапсом тазовых органов и недержанием 
мочи, инвазивных и неинвазивных уродинамических исследований. 

Теоретическая информация дается только с позиций доказательной медицины, 
используется индивидуальный подход к слушателям, приоритет отдается интерактивным 
методам обучения (симуляционное обучение, практическая работа в урологическом отделении 
Клиники с использованием современного оборудования и инструментов, клинические 
разборы). 
5. Возможные модели особенности реализации: 

Реализация данной программы предусмотрена в виде очного обучения в рамках 
системы НМО: лекции, семинары и практические занятия, включая симуляционные (с учетом 
заинтересованности специалистов в освоении практических навыков). 

Формат реализации: аудиторный. 



8 

Раздел 2. Таблица соответствия 
направлению подготовки: 

действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.036 Здравоохранение 
Врачебная практика 
в области урологии 

Врач-уролог 

02.043 Здравоохранение 
Врачебная практика 
в области хирургии 

Врач-хирург 

02.046 Здравоохранение 
Врачебная практика 

в области 
неврологии 

Врач-невролог 

02.050 Здравоохранение 
Врачебная практика 

в области 
колопроктологии 

Врач-колопроктолог 

02.084 Здравоохранение 

Врачебная практика 
в области 

акушерства и 
гинекологии 

Врач-акушер-гинеколог 


